
 

 

 

         

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

15.12.2021  № 87 

с. Октябрьский Городок 
 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества  

в Октябрьском муниципальном образовании Татищевского  

муниципального района Саратовской области»  

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральной целевой программой «Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества на 201-2024 годы»,  на основании Устава Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области      п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества в Октябрьском муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района Саратовской области» (далее - 

«Программа») согласно приложению. 

 2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования            А.А.Родионов 

 

 

 

 

 

                                                          

 



                                                                       Приложение  

              к постановлению администрации 

Октябрьского муниципального  

                         образования Татищевского  

                           муниципального района  

                           Саратовской области 

                             от 15.12.2021 № 87 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УВЕКОВЕЧИВАНИЕ ПАМЯТИ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ 

ОТЕЧЕСТВА В ОКТЯБРЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Октябрьский Городок 

2021  



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества в Октябрьском 

муниципальном образовании Татищевского муниципального района 

Саратовской области  
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества в Октябрьском 

муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области  
Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Администрация Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

Участники муниципальной  

программы 

Администрация Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

Цели муниципальной  

программы 

приведение в надлежащее состояние воинских 

захоронений, братских могил, памятников и памятных 

знаков, расположенных на территории Октябрьского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области  
Задачи муниципальной 

программы 

- проведение работ по ремонту, восстановлению и 

благоустройству территории братской могилы 

советских воинов в с.Октябрьский Городок  

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской  

области ; 

- проведение работ по ремонту, восстановлению и 

благоустройству территории индивидуальных 

захоронений, установленных в годы Великой 

отечественной войны в с.Октябрьский Городок  

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской  

области. 

Этапы и сроки реализации         

муниципальной программы 

2022-2024  годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований    

муниципальной программы 

Объем финансирования всего на реализацию  

Программы предусматривается в размере: 

 рублей, в том числе: 

- из средств федерального бюджета – 167745,49   

рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной программы 

Реализация программы позволит:  

- обеспечить достойное увековечение памяти 

погибших при защите Отечества; 

- приведение внешнего облика братской могилы и 

воинских захоронений на территории 

Октябрьского муниципального образования в 

надлежащее состояние; 
- воспитание патриотизма у граждан Российской 

Федерации, в том числе подрастающего поколения.  



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

решения программными методами. 

 

Муниципальная программа «Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества в Октябрьском муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области (далее «Программа»), 

предусматривает обустройство братского захоронения участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг. в с.Октябрьский Городок, 

индивидуальных захоронений участников Великой Отечественной войны 

1941-1945гг. в с. Октябрьский Городок.  

В связи с тем, что Октябрьское муниципальное образование 

Татищевского муниципального района Саратовской области из-за 

ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности 

самостоятельно решить проблему обустройства братского захоронения 

участников Великой Отечественной войны 1941-1945гг. в с.Октябрьский, 

индивидуального захоронения участников Великой Отечественной войны 

1941-1945гг. в с. Октябрьский Городок и благоустройство территории, 

финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет 

средств федерального бюджета. 

В целях обеспечения сохранности и ремонта памятников воинских 

захоронений администрацией Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области разработана 

муниципальная программа на территории Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области», 

которая является комплексом взаимоувязанных мероприятий, направленных 

на достижение поставленных целей и задач. 

  

2. Цели и задачи Программы 

 

 Целью программы является - приведение в надлежащее состояние 

воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков, 

расположенных на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области. Ее достижение 

предполагается осуществлять путем решения следующих задач:  

проведение работ по ремонту, восстановлению и благоустройству 

территорий братской могилы в с.Октябрьский Городок; 

проведение работ по ремонту, восстановлению и благоустройству 

территорий воинских захоронений в с. Октябрьский Городок; 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и  

показатели эффективности 
 

Реализация запланированных мероприятий в течении 2022-2024 годов 

позволит отремонтировать и благоустроить братскую могилу советским 

воинам в с. Октябрьский Городок , провести работы по ремонту, 



восстановлению и благоустройству территорий воинских захоронений в с. 

Октябрьский Городок; 

Социальный эффект программы будет выражен: 

- в улучшении внешнего облика военно-мемориальных объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории 

поселения; 

- в оборудовании мест для возложения венков, пешеходных дорожек, 

озеленении, оформлении воинских захоронений; 

- в совершенствовании работы по увековечению памяти граждан, 

погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов; 

- в работе по воспитанию патриотизма у граждан Российской Федерации, 

особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и 

самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению 

обязанностей по защите Отечества. 

 

4. Сроки реализации Программы 
  

Программа реализуется в 2022-2024 годах. 

 

5. Механизм реализации Программы 
 

Настоящая Программа реализуется в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законами Российской 

Федерации от 14.01.1993 N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при 

защите Отечества», от 19.05.1995 N 80-ФЗ «Об увековечении Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 г.г.» 

 Механизм реализации Программы предусматривает разработку 

нормативно-правовых актов: 

 - постановления администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального образования Саратовской 

области «Об утверждении муниципальной программы «Увековечивание 

памяти погибших при защите Отечества в Октябрьском муниципальном 

образовании Татищевского муниципального района Саратовской ; 

области» 

 - разработку сметы на ремонт и благоустройство военно-мемориальных 

объектов, а также проведение запроса котировок на выполнение работ по 

ремонту и благоустройству военно-мемориальных объектов для конкурсного 

отбора исполнителей программных мероприятий. 

 Заказчиком программы является администрация Октябрьского  

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

 Исполнитель программных мероприятий реализует в уставном порядке 

меры по полному, своевременному и качественному выполнению 

http://docs.pravo.ru/entity/get/3591/71560/?entity_id=461993
http://docs.pravo.ru/entity/get/3591/71560/?entity_id=461993


мероприятий Программы, а также несёт ответственность за рациональное 

использование выделяемых на их реализацию средств. 

 

Программа реализуется в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области.  

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

С учетом высокой социальной и нравственной значимости программы, а 

также дефицита средств бюджетов муниципальных образований 

предусматривается финансирование Программы осуществлять за счет 

средств федерального бюджета. 

Затраты на реализацию Программы планируются в размере 167745,49 

рублей. 

 

7. Управление реализацией Программы и контроль  

над ходом её исполнения 

 

Общее руководство и координацию Программы осуществляет 

администрация Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. В рамках Программы 

администрация Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области осуществляет мониторинг 

достижения значений целевых индикаторов, фактических результатов 

реализации Программы.  

 Исполнитель программных мероприятий отчитывается в целевом 

использовании выделенных им финансовых средств, о ходе выполнения 

Программы согласно утвержденным формам отчетности. 

 

8. Оценка эффективности реализации Программы. 

 

 В связи с тем, что мероприятия программы носят исключительно 

затратный характер, экономической эффективности достигнуто быть не 

может. Однако реализация программы в контексте социально-экономического 

развития Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области позволит обеспечить:  

 - достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества;  

 - приведение внешнего облика российских воинских захоронений на 

территории Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в надлежащее состояние;  

 - воспитание патриотизма у граждан, подготовку их к достойному и 

самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению 

обязанностей по защите Отечества.  

  

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Увековечивание памяти погибших  

при защите Отечества в Октябрьском 

 муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района  

Саратовской области  

 

 

 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества в 

Октябрьском муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области 
 

№ 

п/п 

 

Наименование программы, 

наименование показателя 

 

Кол-во военно-

мемориальных 

объектов 

 

1 Выполнение ремонтно - восстановительных 

работ, направленных на сохранение военно-

мемориальных объектов 

      2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  2 

к муниципальной программе  

«Увековечивание памяти погибших 

 при защите Отечества в Октябрьском  

муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района  

Саратовской области  

 

 

 

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества в                        

Октябрьском муниципальном образовании Татищевского  

района Саратовской области  

 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

 Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Последствия 

не 

реализации 

программы и 

основного 

мероприятия 

Начала 

реализации 

Окончание 

реализации 

1 Основное 

мероприятие  

1 «Выполнение 

ремонтно- 

восстановитель

ных работ, 

направленных 

на сохранение 

военно-

мемориальных 

объектов» 

Администрация 

Октябрьского 

муниципальног

о образования 

   2022 год    2024 год Увековечива

ние памяти 

погибших 

при защите 

отечества 

 

  



Приложение №  3 

к муниципальной программе  

«Увековечивание памяти погибших  

при защите Отечества в Октябрьском 

 муниципальном образовании 

Татищевского муниципального  района  

Саратовской области»  
 

 

Сведения 

об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества в Октябрьском муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

 

Наименование 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Источники финансового 

обеспечения 

Объёмы 

финансового 

обеспечения, 

руб. 

2022 год 

 

 

2023 год 

 
2024 год 

Основное мероприятие 1 

«Выполнение ремонтно - 

восстановительных работ, 

направленных на 

сохранение военно-

мемориальных объектов» 

Администра

ция 

Октябрьског

о 

муниципаль

ного 

образования  

Всего: 167745,49 - - 167745,49 

Федеральный бюджет 

(прогнозно) 
167745,49 - 

- 
167745,49 

Областной  бюджет 

(прогнозно) 
- - 

- 
- 

Местный бюджет  - - - - 

Внебюджетные 

источники (прогнозно) 
- - 

- 
- 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Увековечивание памяти погибших  

при защите Отечества в Октябрьском  

муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района  

Саратовской области  

 

 

План - график 

реализации муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества в               

Октябрьском муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объем 

финансового 

обеспечения, 

руб. 

1. Основное 

мероприятие  
«Выполнение 

ремонтно - 

восстановитель

ных работ, 

направленных 

на сохранение 

военно-

мемориальных 

объектов» 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования  

Увековечива

ние памяти 

погибших 

при защите 

отечества 

2022 

год 
Всего - 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- 

Областной  

бюджет  

(прогнозно) 

- 

Местный 

бюджет  
- 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- 

 2023 

год 
Всего 

- 

 Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- 

 Областной  

бюджет  

(прогнозно) 

- 

 Местный 

бюджет  
- 

 Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- 

 2024 

год 

Всего 167745,49 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

167745,49 



Областной  

бюджет  

(прогнозно) 

- 

Местный 

бюджет  
- 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- 

       

 

 

 
 

 


